

पारदर्शिता लेखा परीक्षा के लिए एक रूपरेखा

आरटीआई अधिनियम धारा 4 के तहत सार्वजनिक प्राधिकरणों के कामकाज में स्पष्टता लाने के लिए एक व्यापक ढांचा प्रदान करता है। जबकि धारा 4(1) (ए) रिकॉर्ड प्रबंधन के लिए एक सामान्य दिशानिर्देश प्रदान करता है, ताकि जानकारी को आसानी से संग्रहीत और बनाए रखा जा सके, धारा 4 के उप-खंड बी, सी और डी संगठनात्मक उद्देश्यों और कार्यों से संबंधित हैं। आरटीआई अधिनियम की धारा 4 की उप-धारा (बी), (सी) और (डी) और अन्य संबंधित जानकारी को छह श्रेणियों के तहत समूहीकृत किया जा सकता है; अर्थात्, 1-संगठन और कार्य, 2- बजट और कार्यक्रम, 3- प्रचार और सार्वजनिक इंटरफ़ेस, 4-ई-शासन, 5- निर्धारित सूचना और 6. स्वयं की पहल पर जारी सूचना

|

1.संगठनऔरकार्य

क्र. सं.	मद	प्रकटीकरण का विवरण	टिप्पणियां/संदर्भ बिंदु
1.1	इसके संगठन, कार्यों और कर्तव्यों का विवरण [धारा 4(1)(ख)(एक)]	(i) संगठन का नाम और पता (ii) संगठन के प्रमुख (iii) परिकल्पना, मिशन और प्रमुख उद्देश्य (iv) कार्य और कर्तव्य (v) संगठन चार्ट	https://dst.gov.in/contactus यह https://dst.gov.in/ होम पेज माननीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्री का विवरण देता है www.dst.gov.in/about-us/mission-objectives - डीएसटी के मिशनों और उद्देश्यों का विवरण देता है www.dst.gov.in/about-us/mandate - डीएसटी के जनादेश और जिम्मेदारियों का विवरण देता है https://dst.gov.in/about-us/organization- संरचना डीएसटी का संगठन चार्ट देता है।

	<p>(vi) कोई अन्य विवरण - उत्पत्ति, स्थापना, विभाग का गठन और समय-समय पर विभागाध्यक्षों के साथ-साथ समय-समय पर गठित समितियों/आयोगों को निपटाया गया है</p>	<p>https://dst.gov.in/introduction - विभाग की उत्पत्ति।</p> <p>https://dst.gov.in/former-secretaries - पूर्व सचिव का -विवरण।</p>
--	--	--

1.2	अपने अधिकारियों और कर्मचारियों की सामर्थ्य और कर्तव्य [धारा 4(1)(ख)(दो)]	<p>(i) अधिकारियों की सामर्थ्य और कर्तव्य (प्रशासनिक, वित्तीय और न्यायिक)</p> <p>(ii) अन्य कर्मचारियों की सामर्थ्य और कर्तव्य</p> <p>(iii) नियम/आदेश जिसके तहत शक्तियां और कर्तव्य प्राप्त होते हैं और</p> <p>(iv) प्रयोग</p> <p>(v) कार्य आवंटन</p>	https://dst.gov.in/sites/default/files/Work% 20Allocation_0.pdf
1.3	निर्णय लेने की प्रक्रिया में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया [धारा 4(1)(ख)(तीन)]	<p>(i) निर्णय लेने की प्रक्रिया प्रमुख निर्णय लेने वाले बिंदुओं की पहचान करें</p> <p>(ii) अंतिम निर्णय लेने का अधिकार</p> <p>(iii) संबंधित प्रावधान, अधिनियम, नियम आदि।</p> <p>(iv) निर्णय लेने की समय सीमा , यदि कोई हो</p> <p>(v) पर्यवेक्षण और जवाबदेही का चैनल</p>	<p>माल और सेवाओं की खरीद के लिए संदर्भित नियमावली और सीपीडब्ल्यूडी से संबंधित मामले निम्नलिखित लिंक पर उपलब्ध हैं:https://doe.gov.in/manuals# https://cpwd.gov.in/Publication/worksmannual2014.PDF</p> <p>सीसीएस (प्रणाली) नियम https://dopt.gov.in/ccs-conduct-rules-1964 और https://doptcirculars.nic.in/Default.aspx?</p>
1.4	कार्यों के निर्वहन के लिए मानदंड [धारा 4(1)(ख)(चार)]	<p>(i) प्रस्तावित कार्यों/सेवाओं की प्रकृति</p> <p>(ii) कार्यों/सेवा वितरण के लिए मानदंड/मानक</p> <p>(iii) प्रक्रिया जिसके द्वारा इन सेवाओं तक पहुंचा जा सकता है</p>	

		URL=7aTU42EPuALu%20) सीसीएस (सीसीए)नियम (https://dopt.gov.in/ccs-cca-rules-1965-0 and https://doptcirculars.nic.in/Default.aspx?U RL=j2O6z8UzPGCS%20
--	--	---

		(iv) लक्ष्यों को प्राप्त करने की समय-सीमा	<u>डीएसटी के विभिन्न कार्यक्रमों से संबंधित लिंक</u>
		(v) शिकायतों के निवारण की प्रक्रिया	1. वैज्ञानिक और इंजीनियरी
1.5	नियम, विनियम, निर्देश मैन्युअल और कार्यों के निर्वहन के लिए रिकॉर्ड [धारा 4(1)(ख)(पाँच)]	(i) रिकॉर्ड/मैन्युअल/निर्देश का शीर्षक और प्रकृति। (ii) नियमों, विनियमों, निर्देश पुस्तिकाओं और अभिलेखों की सूची। (iii) अधिनियम/नियम नियमावली आदि।	अनुसंधान http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/mega-facilities-basic-research http://dst.gov.in/innovation-science-pursuit-inspired-research-programme http://dst.gov.in/rd-infrastructure-0 http://dst.gov.in/science-and-technology-yoga-and-meditation http://dst.gov.in/programme-science-students http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/human-resource-development-and-nurturing-young-talent-swarnajayanti-fellowships

scheme <http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/national-science-technology-management-information-system-nstmis>
<http://www.serb.gov.in/home.php>
<http://dst.gov.in/cognitive-science-research-initiative-csri>

1. प्रौद्योगिकी विकास

			<p>http://dst.gov.in/technology-development-and-transfer</p> <p>http://dst.gov.in/ngcma</p> <p>http://dst.gov.in/natural-resources-data-management-system</p> <p>http://dst.gov.in/climate-change-programme</p> <p>http://dst.gov.in/joint-programme-electric-mobility-and-technology-foresighting</p> <p>http://dst.gov.in/interdisciplinary-cyber-physical-systems-icps-division</p>
--	--	--	---

		<p>3. <u>अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी सहयोग</u> http://dst.gov.in/international-st-cooperation</p> <p>4. <u>सामाजिक आर्थिक कार्यक्रम के लिए विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी</u> http://dst.gov.in/scientific-programmes/st-and-socio-economic-development/national-council-science-technology-communication-ncstc http://dst.gov.in/seed-home http://dst.gov.in/scientific-programmes/st-</p>	
--	--	--	--

			<u>and-socio-economic- development/state-</u>	
--	--	--	---	--

			<p><u>science-technology-programme</u></p> <p>5. <u>प्रौद्योगिकी मिशन प्रभाग</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/water-technology-initiative-programme-wti</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/clean-energy-research-initiative</u></p> <p><u>https://dst.gov.in/scientific-programmes/mission-nano-science-and-technology-nano-mission</u> <u>https://nsmindia.in/</u></p> <p>6. <u>महिला वैज्ञानिक कार्यक्रम</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/women-scientists-programs</u></p> <p><u>http://www.nstedb.com/new-programmes.htm</u></p> <p><u>http://www.dst.gov.in/sites/default/files/Guidelines_NCSTC_revised.pdf</u></p>
--	--	--	--

			<p>https://onlinedst.gov.in/projectproposalformat.aspx</p> <p>www.online-wosa.gov.in.</p> <p>http://www.nstmis-dst.org/newsite/guidelines-and-format.aspx</p>
			<p>www.onlinedst.gov.in</p> <p>www.online-inspire.gov.in and</p> <p>www.fist-dst.org.</p>

			<p>http://dst.gov.in/administrationfinance/recruitment-cell</p> <p>http://dst.gov.in/administrationfinance/integrated-finance</p> <p>https://dst.gov.in/administrationfinance/off_ice-chief-controller-accounts</p> <p>https://dst.gov.in/internal-complaints-committeeicc-women</p>
			<p><u>आधिकारिक कार्य के निर्वहन के लिए संदर्भित किए जा रहे विभिन्न नियम/विनियम निम्नलिखित लिंक पर उपलब्ध हैं:</u>https://doe.gov.in/orders-circulars#</p> <p>https://darpg.gov.in/relatedlinks/rules-and-manuals</p> <p>https://doptcirculars.nic.in/Default.aspx?U_RL=ZM4K6qdVPd6t%20</p> <p>https://doptcirculars.nic.in/Default.aspx?U_RL=N3ySoso0m9C9%20</p> <p>https://cghs.gov.in/index1.php?lang=1&lev_el=1&sublinkid=5788&lid=3693</p>

	(iv) स्थानांतरण नीति और स्थानांतरण आदेश	लिक जारी किया जा रहा है।
1.6	(i) दस्तावेजों की श्रेणियां	www.dst.gov.in/documents

	प्राधिकरण द्वारा नियंत्रण में रखे गए दस्तावेजों की श्रेणियां [धारा 4(1)(ख) (छह)]	(ii) दस्तावेजों/श्रेणियों का अभि रक्षक	
1.7	सार्वजनिक प्राधिकरण के हिस्से के रूप में गठित बोर्ड, परिषदें, समितियां और अन्य निकाय [धारा 4(1)(ख)(आठ)]	<p>(i) बोर्ड, परिषद, समिति आदि का नाम</p> <p>(ii) संगठन</p> <p>(iii) तिथियां जिनसे गठित</p> <p>(iv) समयसीमा/ कार्यकाल</p> <p>(v) शक्तियां और कार्य</p> <p>(vi) क्या उनकी बैठके जनता के लिए स्पष्ट हैं?</p> <p>(vii) क्या उनकी बैठके जनता के लिए स्पष्ट हैं?</p> <p>(viii) वह स्थान जहां जनता के लिए स्पष्ट मिनट उपलब्ध हैं?</p>	<p>I. अधीनस्थ कार्यालय</p> <p>1. सर्वे ऑफ इंडिया (www.surveyofindia.gov.in)</p> <p>2. राष्ट्रीय एटलस और विषयगत मानचित्रण संगठन (www.natmo.gov.in)</p> <p>II. स्वायत्त संस्थान/व्यावसायिक निकाय/सांविधिक निकाय/विदेश में वैज्ञानिक विंग www.dst.gov.in/autonomous-st-institution</p> <p>कार्यक्रम प्रभागों द्वारा समितियाँ आदि</p> <p><u>डीएसटी के विभिन्न कार्यक्रमों से संबंधित लिंक:</u></p> <p>1. वैज्ञानिक और इंजीनियरिंग अनुसंधान</p>

		http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/mega-facilities-basic-research http://dst.gov.in/innovation-science-pursuit-inspired-research-programme
--	--	--

		<p>http://dst.gov.in/rd-infrastructure-0</p> <p>http://dst.gov.in/science-and-technology- yoga-and-meditation</p> <p>http://dst.gov.in/programme-science- students</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/human-resource-development- and-nurturing-young-talent-swarnajayanti- fellowships-scheme</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/national-science-technology- management-information-system-nstmis</p> <p>http://www.serb.gov.in/home.php</p> <p>http://dst.gov.in/cognitive-science-research-initiative-csri</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-</p>
--	--	--

			<p>programmes/impacting-research-innovation-and-technology-imprint http://dst.gov.in/vajra</p> <p>2. प्रौद्योगिकी विकास</p> <p>http://dst.gov.in/technology-development-and-transfer</p> <p>http://dst.gov.in/ngcma</p> <p>http://dst.gov.in/natural-resources-data-management-system</p> <p>http://dst.gov.in/climate-change-</p>
--	--	--	---

			<p><u>programme</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/joint-programme-electric- mobility-and-technology-foresighting</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/interdisciplinary-cyber- physical-systems-icps-division</u></p> <p>3. <u>अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी सहयोग</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/international-st-cooperation</u></p> <p>4. <u>सामाजिक आर्थिक कार्यक्रम के लिए विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/scientific-programmes/st- and-socio-economic-development/national-council-science- technology-communication-ncstc</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/seed-home</u></p>
--	--	--	--

			<p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/st- and-socio-economic-development/national-science-technology-entrepreneurship-development-board-nstedb</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/st- and-socio-economic-development/state-science-technology-programme</p> <p>5. <u>प्रौद्योगिकी मिशन प्रभाग</u></p> <p>http://dst.gov.in/water-technology-initiative-programme-wti</p> <p>http://dst.gov.in/clean-energy-research-initiative</p>
--	--	--	---

			<p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/mission-nano-science-and-technology-nano-mission https://nsmindia.in/</p> <p>6. <u>महिला वैज्ञानिक कार्यक्रम</u></p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/women-scientists-programs</p> <p>www.onlinedst.gov.in www.online-inspire.gov.in and www.fist-dst.org.</p> <p>http://dst.gov.in/administrationfinance/recruitment-cell</p> <p>http://dst.gov.in/administrationfinance/integrated-finance</p> <p>http://dst.gov.in/office-chief-controller-accounts</p> <p>http://dst.gov.in/dsts-internal-</p>
--	--	--	---

			complaints-committeeicc-sexual-harrasment-workplaceshw
1.8	अधिकारियों और कर्मचारियों की निर्देशिका [धारा 4(1) (ख) (नौ)]	<ul style="list-style-type: none"> (i) नाम और पदनाम (ii) टेलीफोन, फैक्स और ईमेल आईडी 	https://dst.gov.in/about-us/email- directory
1.9		(i) सकल मासिक पारिश्रमिक वाले कर्मचारियों की सूची	https://dst.gov.in/sites/default/files/DST%20salary.pdf

	मुआवजे की प्रणाली सहित अधिकारियों और कर्मचारियों द्वारा प्राप्त मासिक पारिश्रमिक [धारा 4(1) (ख) (दस)]	(ii) इसके नियमों में उल्लिखित मुआवजा प्रणाली	
1.1 0	जन सूचना अधिकारियों के नाम, पदनाम और अन्य विवरण [धारा 4(1) (ख) (सोलह)]	(i) लोक सूचना अधिकारी (पीआईओ), सहायक लोक सूचना (ओं) और अपीलीय प्राधिकारी का नाम और पदनाम (ii) प्रत्येक नामित अधिकारी का पता, टेलीफोन नंबर और ईमेल आईडी।	https://dst.gov.in/sites/default/files/CPIO% 20list.pdf
1.1 1	ऐसे कर्मचारी जिनके विरुद्ध अनुशासनिक कार्रवाई प्रस्तावित/की गई है (धारा 4(2))	कर्मचारियों की संख्या जिनके खिलाफ अनुशासनात्मक कार्रवाई की गई है (i) मामूली दंड या बड़े दंड की कार्यवाही के लिए लंबित (ii) मामूली दंड या बड़ी दंड कार्यवाही के लिए अंतिम रूप दिया गया	3 शून्य
1.1	आरटीआई की	(i) शैक्षिक कार्यक्रम	आरटीआई आवेदनों के लिए कार्य करने वाले

2	जानकारी को आगे बढ़ाने के लिए कार्यक्रम	(ii) इन कार्यक्रमों में भाग लेने के लिए सार्वजनिक प्राधिकरण को प्रोत्साहित करने के प्रयास	अधिकारियों के लिए डीएसटी में 26.04.2016, 18.11.2016 को प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया था। डीएसटी के तहत अन्य सार्वजनिक प्राधिकरणों, डीएसटी के तहत सीपीआईओ / नोडल अधिकारियों को डीओपीटी द्वारा आयोजित प्रशिक्षण और अभिविन्यास कार्यशालाओं में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया गया
---	--	---	--

	(धारा छब्बीस)	(iii) सीपीआईओ/एपीआईओ का प्रशिक्षण	
		(iv) संबंधित लोक प्राधिकरणों द्वारा आरटीआई पर दिशा-निर्देशों को अद्यतन और प्रकाशित करें	https://doptcirculars.nic.in/Default.aspx?U_RL=Fa0rNMJBxQoH%20
1.1 3	स्थानांतरण नीति और स्थानांतरण आदेश [फा.सं.1/6/2011-आईआर दिनांक 15.4.2013]		लिंक को जारी किया जा रहा है

2. बजट और कार्यक्रम

क्र.सं.	मद	प्रस्तुतीकरण का विवरण	टिप्पणियां/संदर्भ बिंदु
			- (पूरी तरह से मिले/आंशिक रूप से मिले/नहीं मिले- लागू नहीं होने पर पूरी तरह से मिले/आंशिक रूप से मिले हुए माने जाएंगे)
2.1	प्रत्येक एजेंसी को आवंटित बजट जिसमें सभी योजनाएं,	(i) लोक प्राधिकरण के लिए कुल बजट	https://dst.gov.in/documents/budget

प्रस्तावित व्यय और
किए गए संवितरण पर
रिपोर्ट आदि शामिल हैं।
[धारा 4(1)(ख)(ग्यारह)]

(ii) प्रत्येक एजेंसी और
योजना और कार्यक्रमों
के लिए बजट

		(iii) प्रस्तावित व्यय	
		(iv) प्रत्येक एजेंसी के लिए संशोधित बजट, यदि कोई हो	
		(v) किए गए संवितरण पर रिपोर्ट और वह स्थान जहां संबंधित रिपोर्ट उपलब्ध हैं	
2.2	विदेश और घरेलू दौरे (फा.सं. 1/8/2012- आईआर दिनांक 11.09.2022	(i) बजट	

)	<p>ii. मंत्रालयों और सरकार के संयुक्त सचिव और उससे ऊपर के स्तर के अधिकारियों के साथ-साथ विभाग के प्रमुखों द्वारा विदेश और घरेलू दौरे।</p> <p>a) जिन स्थानों का दौरा किया गया</p> <p>b) यात्रा की अवधि</p> <p>c) आधिकारिक प्रतिनिधिमंडल में सदस्यों की संख्या</p> <p>d) यात्रा पर खर्च</p>	
--	---	---	--

		<p>iii. खरीद से संबंधित जानकारी</p> <p>a) नोटिस/निविदा पूछताछ, और शुद्धिपत्र यदि कोई हो,</p> <p>b) अधिरोपित की गई बोलियों का विवरण जिसमें खरीदी जा रही वस्तुओं/सेवाओं के आपूर्तिकर्ताओं के नाम शामिल हैं,</p>	<p>www.dst.gov.in/documents</p>
--	--	---	---

		<p>c) उपरोक्त किसी भी अनुबंध संयोजन में संपन्न हुए कार्य - और</p> <p>d) दर/दरें और कुल राशि जिस पर ऐसी खरीद या कार्य अनुबंध निष्पादित किया जाना है।</p>	
2.3	<p>सब्सिडी कार्यक्रम के निष्पादन का तरीका [धारा 4 (I) (ख) (बारहवीं)]</p>	<p>(i) गतिविधि कार्यक्रम का नाम</p> <p>(ii) कार्यक्रम का उद्देश्य</p> <p>(iii) लाभ प्राप्त करने की प्रक्रिया</p> <p>(iv) कार्यक्रम/योजना की अवधि</p>	लागू नहीं

		(v) कार्यक्रम के भौतिक और वित्तीय लक्ष्य	
		(vi) प्रकृति/सब्सिडी का पैमाना/आवंटित राशि	
		(vii) सब्सिडी प्रदान करने के लिए पात्रता मानदंड	
		(viii) सब्सिडी कार्यक्रम के लाभार्थियों का विवरण (संख्या, प्रोफाइल आदि)	
2.4	विवेकाधीन और गैर-विवेकाधीन अनुदान [फा.सं. 1/6/2011-आईआर दिनांक 15.04.2013]	(i) राज्य सरकार/गैर सरकारी संगठनों/अन्य संस्थानों के विवेकाधीन और गैर-विवेकाधीन अनुदान/आवं	http://www.dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/women-scientists-programs http://www.dst.gov.in/international-st-cooperation

		टन	
		(ii)सभी कानूनी संस्थाओं के वार्षिक खाते जिनको सार्वजनिक प्राधिकरणों द्वारा अनुदान प्रदान किया जा रहा है	
2.5		(i) सार्वजनिक प्राधिकरण द्वारा दी गई रियायतें, परमिट या प्राधिकरण	

	सार्वजनिक प्राधिकरण द्वारा दी गई रियायतों, परमिटों या प्राधिकरणों के प्राप्तकर्ताओं का विवरण [धारा 4(1) (ख) (तेरह)]	(ii) दी गई प्रत्येक रियायत, परमिट या प्राधिकरण के लिए a) पात्रता मापदंड b) रियायत/अनुदान और/या प्राधिकरणों के परमिट प्राप्त करने की प्रक्रिया c) रियायतें/परमिट या प्राधिकरण दिए गए प्राप्तकर्ताओं का नाम और पता d) रियायतें/परमिट या प्राधिकरण प्रदान करने की तिथि	
2.6	सीएजी और पीएसी पैरा [फा नं. 1/6/2011-आईआर दिनांक 15.4.2013]	सीएजी और पीएसी पैरा और इनके बाद की अनुवर्ती कार्रवाई रिपोर्ट (एटीआर) को संसद के दोनों सदनों के पटल पर रखा गया।	https://dst.gov.in/sites/default/files/Audit%20data.pdf

3. प्रचार समुदाय सार्वजनिक इंटरफ़ेस

क्र.सं.	मद	प्रस्तुतीकरण का विवरण	टिप्पणी/संदर्भ बिंदु (पूरी तरह से मिले/आंशिक रूप से मिले/नहीं मिले- लागू नहीं होने पर पूरी तरह से मिले/आंशिक रूप से मिले माने जाएंगे)
3.1	नीति के निर्माण के संबंध में जनता के सदस्यों द्वारा परामर्श या प्रतिनिधित्व के लिए किसी व्यवस्था के लिए विवरण या [धारा	जनता के सदस्यों के साथ परामर्श या प्रतिनिधित्व की व्यवस्था (i) प्रासंगिक अधिनियम, नियम, प्रपत्र और अन्य दस्तावेज जो आम तौर पर नागरिकों द्वारा उपयोग किए जाते हैं	www.dst.gov.in & www.onlinedst.gov.in इंस्पायर कार्यक्रम के लाभार्थियों को योजना के संबंधित अधिकारी से परामर्श करने के लिए प्रत्येक सोमवार को डीएसटी का दौरा करने के लिए आवंटित किया गया है। आगंतुकों को सभी कार्यदिवसों में कार्यालय समय के दौरान परामर्श की अनुमति है

<p>4(1)(ख)(सात)] का कार्यान्वयन [फा. संख्या 1/6/2011-आईआर दिनांक 15.04.2013]</p>	<p>ii. के साथ परामर्श या प्रतिनिधित्व के लिए व्यवस्था</p> <p>a) नीति निर्माण/नीति कार्यान्वयन में जनता के सदस्य</p> <p>b) आगंतुकों के लिए आवंटित दिन और समय</p> <p>c) आरटीआई आवेदकों द्वारा अक्सर मांगे जाने वाले प्रकाशनों को प्रदान करने के लिए सूचना और सूविधा काउंटर (आईएफसी) का संपर्क विवरण</p>	<p>जांच सूची, परियोजना रिपोर्ट, उपयोगिता प्रमाण पत्र के प्रारूप जमा करने के लिए विभिन्न प्रारूप यहां उपलब्ध हैं</p> <p>https://online-wosa.gov.in/wos/</p> <p>अनुरक्षण और नेटवर्क के लिए वैज्ञानिक अनुसंधान अवसंरचना (एसआरआईएमएएन) पर मसौदा नीति दस्तावेज डीएसटी की वेबसाइट पर अपलोड किया गया है जिसमें विभिन्न हितधारकों से निगमन के लिए सुझाव/टिप्पणियां आमंत्रित की गई हैं।</p> <p>लिंक:http://www.dst.gov.in/sites/default/files/Draft-19-Julyजुलाई-2018-एसआरआईएमएएन-नीति-दस्तावेज़.pdf</p>
--	---	--

		<p>पब्लिक-प्राइवेट पार्टनरशिप (पीपीपी)</p> <p>(i) विशेष प्रयोजन वाहन (एसपीवी) का ब्यौरा, यदि कोई हो</p> <p>(ii) विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर)</p> <p>(iii) रियायत समझौते।</p> <p>(iv) संचालन और रखरखाव मैनुअल</p> <p>(v) पीपीपी के कार्यान्वयन के भाग के रूप में उत्पन्न अन्य दस्तावेज</p> <p>(vi) शुल्क, टोल, या अन्य प्रकार के राजस्व से संबंधित</p>	

	जानकारी जो सरकार से प्राधिकरण के तहत एकत्र की जा सकती है	
--	--	--

		(vii)आउटपुट और परिणामों से संबंधित जानकारी	
		(viii)निजी क्षेत्र की पार्टी (रियायतग्राही आदि) के चयन की प्रक्रिया	
		(ix) पीपीपी परियोजना के तहत किए गए सभी भुगतान	
3.2	क्या नीतियों/निर्णयों का विवरण, जो जनता को प्रभावित करते हैं, उन्हें सूचित किया जाता है [धारा 4 (1) (ग)]	महत्वपूर्ण नीतियां बनाते समय या प्रक्रिया को अधिक संवादात्मक बनाने के लिए जनता को प्रभावित करने वाले निर्णयों की घोषणा करते समय सभी प्रासंगिक तथ्यों को प्रकाशित करें; (i) पिछले एक साल में लिए गए नीतिगत फैसले/कानून (ii) सार्वजनिक परामर्श प्रक्रिया को रेखांकित करें	<u>डीएसटी के विभिन्न कार्यक्रमों से संबंधित लिंक:</u> <u>1. वैज्ञानिक और इंजीनियरी अनुसंधान</u> http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/mega-facilities-basic-research http://dst.gov.in/innovation-science-pursuit-inspired-research-programme http://dst.gov.in/rd-infrastructure-0 http://dst.gov.in/science-and-technology-yoga-and-meditation http://dst.gov.in/programme-science-

students

		(iii) नीति तैयार करने से पहले परामर्श की व्यवस्था की रूपरेखा तैयार करें	http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/human-resource-development-and-nurturing-young-talent-swarnajayanti-fellowships-scheme
3.3	व्यापक रूप से और ऐसे रूप और तरीके से सूचना का प्रसार जो जनता के लिए आसानी से सुलभ हो [धारा 4 (3)]	संचार के सबसे प्रभावी साधनों का उपयोग (i) इंटरनेट (वेबसाइट)	http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/national-science-technology-management-information-system-nstmis
3.4	सूचना मैन्युअल/हैंडबुक की उपलब्धता का प्रपत्र [धारा 4(1)(ख)]	सूचना मैन्युअल/हैंडबुक में उपलब्ध है (i) इलेक्ट्रॉनिक प्रारूप (ii) मुद्रित प्रारूप	http://www.serb.gov.in/home.php
3.5	सूचना पुस्तिका/पुस्तिका निःशुल्क उपलब्ध है या नहीं [धारा 4 (1) (ख)]	उपलब्ध सामग्रियों की सूची (i) निःशुल्क (ii) माध्यम की उचित कीमत पर	http://dst.gov.in/cognitive-science-research-initiative-csri http://dst.gov.in/scientific-programmes/impacting-research-innovation-and-technology-imprint http://dst.gov.in/vajra 2. <u>प्रौद्योगिकी विकास</u> http://dst.gov.in/technology-

		<p>development- and-transfer</p> <p>http://dst.gov.in/ngcma</p> <p><a href="http://dst.gov.in/natural-resources-
data- management-system">http://dst.gov.in/natural-resources- data- management-system</p> <p><a href="http://dst.gov.in/climate-change-
programme">http://dst.gov.in/climate-change- programme <a href="http://dst.gov.in/joint-
programme-electric- mobility-and-
technology-foresighting">http://dst.gov.in/joint- programme-electric- mobility-and- technology-foresighting</p> <p><a href="http://dst.gov.in/interdisciplinary-
cyber- physical-systems-icps-division">http://dst.gov.in/interdisciplinary- cyber- physical-systems-icps-division</p> <p>3. अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी सहयोग</p>
--	--	--

			<p>http://dst.gov.in/international-st-cooperation</p> <p><u>4. सामाजिक आर्थिक कार्यक्रम के लिए विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी</u></p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/st-and-socio-economic-development/national-council-science-technology-communication-ncstc</p> <p>http://dst.gov.in/seed-home</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/st-and-socio-economic-development/national-science-technology-entrepreneurship-development-board-nstedb</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/st-and-socio-economic-development/state-science-technology-programme</p> <p><u>5. प्रौद्योगिकी मिशन प्रभाग</u></p>
--	--	--	--

			<p>http://dst.gov.in/water-technology-initiative- programme-wti</p> <p>http://dst.gov.in/clean-energy-research- initiative</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/mission-nano-science-and- technology-nano-mission https://nsmindia.in/</p> <p>6.महिला वैज्ञानिक कार्यक्रम</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/women-scientists-programs</p>
--	--	--	---

			www.onlinedst.gov.in www.online-inspire.gov.in and www.fist- dst.org. http://dst.gov.in/administrationfinance/recruitment-cell http://dst.gov.in/administrationfinance/integrated-finance http://dst.gov.in/office-chief-controller- accounts http://dst.gov.in/dsts-internal-complaints-committeeicc-sexual-harrasment- workplaceshw
--	--	--	--

4. ई. शासन

क्र.सं	मद	प्रस्तुतीकरण का विवरण	टिप्पणी/संदर्भ बिंदु (पूरी तरह से मिले/आंशिक रूप से मिले/नहीं मिले- लागू नहीं होने पर पूरी तरह से मिले/आंशिक रूप से मिले माने जाएंगे)
--------	----	-----------------------	---

4.1	भाषा जिसमें सूचना पुस्तिका/पुस्तिका उपलब्ध हो [फा. संख्या 1/6/2011-आईआर दिनांक 15.4.2013]	(i) अंग्रेजी	अंग्रेजी (ई-परियोजना प्रबंधन प्रणाली के उपयोग के लिए मैनुअल)
		(ii) स्थानीय भाषा	लागू नहीं
4.2	सूचना मैनुअल/हैंडबुक को अंतिम बार कब अपडेट किया गया था? [फा. सं. 1/6/2011-आईआर दिनांक 15.4.2013]	वार्षिक अद्यतन की अंतिम तिथि	जुलाई, 2018

4.3	इलेक्ट्रॉनिक रूप में उपलब्ध जानकारी [धारा 4(1)(ख)(चौदह)]	<p>(i) इलेक्ट्रॉनिक रूप में उपलब्ध जानकारी का विवरण</p> <p>(ii) दस्तावेज़ का नाम/शीर्षक/रिकॉर्ड/अन्य जानकारी</p> <p>(iii) स्थान जहां उपलब्ध हो</p>	<p>ई-पीएमएस का मैनुअल</p> <p>ई-पीएमएस (पंजीकरण, कैसे प्रयोग करें)</p> <p>ई-पीएमएस http://onlinedst.gov.in/Documents/UserGuideDocs/epms_FAQ.pdf, http://onlinedst.gov.in/Documents/userGuideDocs/epms_PIRegistration.pdf)</p>
4.4	जानकारी प्राप्त करने के लिए नागरिक को उपलब्ध सुविधाओं का विवरण [धारा 4(1)(ख)(पंद्रह)]	<p>(i) सुविधा का नाम और स्थान</p> <p>(ii) उपलब्ध कराई गई जानकारी का विवरण</p> <p>(iii) सुविधा का कार्य समय</p> <p>(iv) संपर्क व्यक्ति और संपर्क विवरण (फोन, फ़ैक्स ईमेल)</p>	<p>कार्यक्रमों/योजनाओं से संबंधित जानकारी इससे संबंधित अधिकारियों से प्राप्त की जा सकती है, जिनका विवरण क्रमांक 3.2 से 3.5 पर "पब्लिसिटी बैंड पब्लिक इंटरफेस" शीर्षक के तहत दिए गए लिंक में उपलब्ध है।</p>
4.5	ऐसी अन्य जानकारी जो धारा 4(i) (ख)(सत्रह) के तहत निर्धारित की जा सकती है)	<p>(i) शिकायत समाधान तंत्र</p> <p>(ii) आरटीआई के तहत प्राप्त आवेदनों का विवरण और उपलब्ध कराई गई जानकारी</p>	<p><u>लोक शिकायत सीपीजीआरएमएस वेब-पोर्टल पर निम्नलिखित लिंक पर दर्ज की जा सकती है:</u> www.pgportal.gov.in</p> <p>डीओपीटी आरटीआई पीएमयू टीम के परामर्श से आरटीआई वेब-पोर्टल का लिंक</p>

	प्रदान किया जा रहा है।
iii) पूर्ण योजनाओं/परियोजनाओं/कार्यक्रमों की सूची	<u>डीएसटी के विभिन्न कार्यक्रमों से संबंधित लिंक:</u>
(iv) चालू योजनाओं/परियोजनाओं/कार्यक्रमों की सूची	1. <u>वैज्ञानिक और इंजीनियरी अनुसंधान</u>

			<p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/mega-facilities-basic-research http://dst.gov.in/innovation-science-pursuit-inspired-research-programme http://dst.gov.in/rd-infrastructure-0</p> <p>http://dst.gov.in/science-and-technology-yoga-and-meditation</p> <p>http://dst.gov.in/programme-science-students</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/human-resource-development-and-nurturing-young-talent-swarnajayanti-fellowships-scheme http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/national-science-technology-</p>
--	--	--	---

			<p><u>management-information-system-nstmis</u></p> <p><u>http://www.serb.gov.in/home.php</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/cognitive-science-research- initiative-csri</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/scientific-programmes/impacting-research- innovation-and-technology-imprint</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/vajra</u></p> <p>2. <u>प्रौद्योगिकी विकास</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/technology-development-</u></p>
--	--	--	--

			<p><u>and-transfer</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/ngc</u></p> <p><u>ma</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/natural-resources-data- management-system</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/climate-change-programme</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/joint-programme-electric- mobility-and-technology-foresighting</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/interdisciplinary-cyber- physical-systems-icps-division</u></p> <p>3. <u>अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी सहयोग</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/international-st-cooperation</u></p> <p>4. <u>सामाजिक आर्थिक कार्यक्रम के लिए विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी</u></p>
--	--	--	---

			<p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/st- and-socio-economic-development/national- council-science-technology- communication-ncstc</p> <p>http://dst.gov.in/seed-home</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/st- and-socio-economic-development/national- science-technology-entrepreneurship-development-board-nstedb</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/st- and-socio-economic-development/state- science-technology-programme</p> <p>5. प्रौद्योगिकी मिशन प्रभाग</p>
--	--	--	---

			<p>http://dst.gov.in/water-technology-initiative-programme-wti</p> <p>http://dst.gov.in/clean-energy-research-initiative</p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/mission-nano-science-and-technology-nano-mission https://nsmindia.in/</p> <p>6. <u>महिला वैज्ञानिक कार्यक्रम</u></p> <p>http://dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering-research/women-scientists-programs</p> <p>www.onlinedst.gov.in</p> <p>www.online-inspire.gov.in and</p> <p>www.fist-dst.org.</p> <p>http://dst.gov.in/administrationfinance/recruitment-cell</p> <p>http://dst.gov.in/administrationfinance/i</p>
--	--	--	---

			<p><u>nteg rated-finance</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/office-chief-controller-accounts</u></p> <p><u>http://dst.gov.in/dsts-internal-complaints-committee-icc-sexual-harrasment-workplaceshw</u></p> <p><u>www.online-inspire.gov.in</u> and <u>www.fist-dst.org</u>.</p> <p><u>http://www.dst.gov.in/scientific-programmes/st-and-socio-economic</u></p>
--	--	--	--

		<p>development/national-council-science- technology-communication-ncstc</p> <p>http://www.dst.gov.in/scientific-programmes/scientific-engineering- research/women-scientists-programs</p> <p>http://www.nstmis-dst.org/</p>
	(v) सभी अनुबंधों का विवरण जिसमें ठेकेदार का नाम, अनुबंध की राशि और अनुबंध पूरा होने की अवधि शामिल है	www.dst.gov.in/documents
	(vi) वार्षिक रिपोर्ट	www.dst.gov.in/documents
	(vii) अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न (एफएक्यू)	लागू नहीं
	(viii) कोई अन्य जानकारी जैसे a) नागरिकों का अधिकारपत्र	https://dst.gov.in/document/citizen-charter/citizen-charter-dst-2013-being-updated

	b) परिणाम रूपरेखा दस्तावेज़ (आरएफडी)	<u>लागू नहीं</u>
	c) पर छह मासिक रिपोर्ट	
	d) नागरिक चार्टर में निर्धारित बेंचमार्क के खिलाफ प्रदर्शन	

4.6	आरटीआई आवेदनों और अपीलों की प्राप्ति और निपटान [फा.सं. 1/6/2011-आईआर दिनांक 15.04.2013]	(i) प्राप्त और निपटाए गए आवेदनों का विवरण (ii) प्राप्त अपीलों और जारी आदेशों का विवरण	डीओपीटी आरटीआई पीएमयू के परामर्श से आरटीआई ऑनलाइन वेब-पोर्टल को डीएसटी की वेबसाइट से जोड़ने के लिए एक लिंक बनाया जा रहा है।
4.7	संसद में पूछे गए प्रश्नों के उत्तर [धारा 4(1)(घ)(2)]	पूछे गए प्रश्नों और दिए गए उत्तरों का विवरण	<u>राज्य सभा</u> : pqars.nic.in लोकसभा : pqals.nic.in

6. निर्धारित सूचना

क्र.सं.	मद	प्रस्तुतीकरण का विवरण	टिप्पणी/संदर्भ बिंदु (पूरी तरह से मिले/आंशिक रूप से मिले/नहीं मिले- लागू नहीं)

			होने पर पूरी तरह से मिले/आंशिक रूप से मिले माने जाएंगे)
5.1	ऐसी अन्य जानकारी जो निर्धारित की जा सकती है [फा.सं. 1/2/2016-आईआर दिनांक 17.8.2016, फा.सं.1/6/2011-आईआर दिनांक 15.4.2013]	(i) नाम और विवरण (a) वर्तमान सीपीआईओ और एफएए (b) 1.1.2015 से पहले के सीपीआईओ और एफएए	
		(ii) स्वैच्छिक प्रस्तुतीकरण के तृतीय पक्ष लेखा परीक्षा का विवरण (a) की गई लेखापरीक्षा की तिथियां (b) की गई लेखापरीक्षा की रिपोर्ट	2021 में ऑडिट किया गया था।
		(iii) नोडल अधिकारियों की नियुक्ति जो संयुक्त सचिव/अतिरिक्त विभागाध्यक्ष के पद से कम न हो (a) नियुक्ति की तिथि (b) अधिकारियों का नाम और पदनाम	नियुक्ति की तिथि: वर्ष 2020 श्री पुलक सेन गुप्ता, अवर सचिव

		<p>(iv) स्वतः संज्ञान प्रकटीकरण पर सलाह के लिए प्रमुख हितधारकों की परामर्श समिति</p> <p>(a) गठन की तिथि (b) अधिकारियों का नाम और पदनाम</p>	ऐसी कोई समिति मौजूद नहीं है
		<p>(v) आरटीआई के तहत अक्सर मांगी गई जानकारी की पहचान करने के लिए आरटीआई में अच्छा अनुभव वाले पीआईओ/एफएए की समिति</p> <p>a. गठन की तिथि b. अधिकारियों का नाम और पदनाम</p>	प्रक्रियाधीन

5. स्वयं की पहल पर जारी सूचना ।

क्र.सं.	मद	प्रस्तुतीकरण का विवरण	टिप्पणी/संदर्भ बिंदु (पूरी तरह से मिले/आंशिक रूप से मिले/नहीं मिले- लागू नहीं

			होने पर पूरी तरह से मिले/आंशिक रूप से मिले माने जाएंगे)
6.1	मद/सूचना का खुलासा ताकि जनता को सूचना प्राप्त करने के लिए आरटीआई अधिनियम का कम से कम सहारा लेना पड़े		विभिन्न कार्यक्रमों/परियोजनाओं/छात्रवृत्ति से संबंधित सूचनाओं को "पब्लिसिटी बैंड पब्लिक इंटरफेस" के तहत बिंदुओं के सामने दिए गए लिंक के अनुसार डीएसटी की वेबसाइट पर दर्शाया गया है।
6.2	भारत सरकार की वेबसाइटों के लिए दिशा-निर्देशों(जीआईजीडब्ल्यू) (जो फरवरी, 2009 में जारी किया गया) का अनुसरण किया जाता है और इसको प्रशासनिक सुधार एवं लोक शिकायत विभाग, कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा केन्द्रीय सचिवालय मैनुअल ऑफ ऑफिस प्रोसीजर (सीएसएमओपी) में शामिल किया गया है।	(i) क्या एसटीक्यूसी प्रमाणीकरण प्राप्त हुआ है और इसकी वैधता। (ii) क्या वेबसाइट वेबसाइट पर प्रमाणपत्र दर्शाती है?	

--	--	--	--

*